



Datum
2021-09-30

Diarienummer
KS-2021/1592.119

Handläggare
Maria Sundblad
Maria.Sundblad@huddinge.se

Trygghets- och delaktighetsberedningen

Trygghets- och delaktighetsberedningens remissvar: Inför en avhopparverksamhet för ett tryggare Huddinge - motion väckt av Nujin Alacabek (V)

Förslag till beslut

Trygghets- och delaktighetsberedningens beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 30 september 2021, överlämnas till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Nujin Alacabek (V) har den 8 mars 2021 väckt en motion med förslag att Huddinge kommun inrättar en avhopparverksamhet under ledning av socialtjänsten med egen budget.

Motionen har remitterats till trygghets- och delaktighetsberedningen.

Idag finns en välfungerande avhopparverksamhet på insatsnivå i kommunen. Kommunens befintliga arbete med förebyggande insatser och arbetet med avhoppare inom socialtjänsten, inkluderat den samordning som sker, bedömer förvaltningen motsvara den avhopparverksamhet som motionären efterfrågar.

Beskrivning av ärendet

Nujin Alacabek (V) har den 8 mars 2021 väckt en motion med förslag att Huddinge kommun inrättar en avhopparverksamhet under ledning av socialtjänsten med egen budget (bilaga 1).

Motionären framhåller att gängkriminaliteten har blivit ett eskalerande problem och påtalar att det i Huddinge finns ett flertal väletablerade kriminella nätverk och organisationer. Det är enligt motionären av största vikt att ha förebyggande insatser för att motverka att ungdomar hamnar i gängmiljöer.

Motionen har remitterats till trygghets- och delaktighetsberedningen.

Socialnämndens arbete med avhoppare

Stöd till avhoppare hanteras idag inom individ- och familjeomsorgen, sektionen för beroende och socialpsykiatri där en samordnare för arbetet finns utsedd. Utredning och bedömning kring behov av stöd genomförs på socialtjänstens

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 Huddinge

Besök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se



beroendeenhet i nära samverkan med polisen. När ett ärende inkommer till beroendeenheten kontaktas samordnaren för polisens avhopparverksamhet. Avhopparärenden kan hos polisen handläggas inom lokalpolisområde Huddinges avhopparverksamhet eller hos Nationella Operativa Avdelningen (NOA). Polisens bedömning av grad av kriminalitet, hotbild samt behov av skydd ligger sedan till grund för beroendeenhetens fortsatta utredning kring behov av stöd. Båda parter följer ärendet under hela processen och polisen kontrollerar avhopparen genom regelbundna slagningar i alla polisiära system och rapporterar eventuella avvikelser till kommunen.

Antalet avhoppare som söker stöd är få, uppskattningsvis har det rört sig om mellan 1-4 personer årligen sedan 2015 då arbetet med målgruppen inleddes. Under 2020 ökade antalet något och i dagsläget har beroendeenheten åtta pågående avhopparärenden.

Behovet av stöd hos de avhoppare som enheten har kontakt med är ofta omfattande och initialt beviljas vanligtvis dygnetruntvård. I ärenden där individen både har en beroendeproblematik och önskar bryta en kriminell livsstil kan behandling beviljas på hem för vård eller boende (HVB) inom ramavtal, i fall där det rör sig om en mer renodlad kriminell problematik kan insats behöva beviljas utanför ramavtal för att individen ska få rätt stöd. Vissa individer kan efter en tid återvända till hemkommunen och får då fortsatt behandling i förvaltningens öppenvård, vid behov i kombination med stödboende. För individer som på grund av hotbild inte kan återvända till Huddinge blir ofta dygnetrunt-placeringen längre. Placeringstiden är då som regel cirka 1,5 år och kostnaden under första året bedöms uppgå till drygt en miljon kronor baserat på en dygnskostnad om 3000 kronor per dygn för att nästkommande halvår halveras. För individer som kan återvända till Huddinge och fortsätta sin behandling i öppenvård blir kostnaden lägre.

Kostnaderna tas inom ramen för befintlig budget eftersom förvaltningen inte erhåller några särskilda budgetmedel för målgruppen. Förvaltningen har dock ansökt om och vissa år erhållit medel från NOA för arbete med målgruppen. Socialförvaltningen har inte minskat avsatta medel till någon annan av sina verksamheter för att finansiera stöd till avhoppare.

Arbetet med avhoppare har gett goda resultat. Tre individer som fått stöd från förvaltningen arbetar idag för att hjälpa andra att lämna kriminella grupperingar. Flera andra kommuner har gjort studiebesök i Huddinge för att ta del av arbetet med avhoppare och personal från beroendeenheten har föreläst för kriminalvården.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen vill framhålla att det är viktigt att ha välfungerande, förebyggande insatser mot brottslighet såväl som att erbjuda stöd till de individer som önskar lämna en kriminell gruppering eller livsstil.

Att hantera avhoppare är kostsamt och därför är det av stor vikt att förebyggande åtgärder finns för att förhindra att så få som möjligt hamnar i kriminalitet. Idag



Datum
2021-09-30

Diarienummer
KS-2021/1592.119

finns ett förebyggande arbetet inkluderat i alla berörda verksamheter i kommunen. Vid behov bedrivs arbetet i samverkan mellan verksamheter och med externa aktörer.

Ur ett hållbarhetsperspektiv finns goda skäl att minska den grova kriminaliteten, som är mycket kostsam för samhället och skapar otrygghet. Ur ett barnperspektiv är ärendet relevant för att förhindra att barn och ungdomar hamnar i en kriminell livsstil, likväl som att en avhoppare kan vara förälder där åtgärderna kan ha betydande påverkan för dennes barns livssituation.

Redan idag finns en välfungerande avhopparverksamhet på insatsnivå i kommunen. Socialnämnden köper platser för de individer som bedöms behöva det och de som inte bedöms vara i behov av lika stort stöd kan erbjudas stöd inom befintlig öppenvårdsverksamhet inom kommunen.

Motionären skriver att medel för att finansiera avhopparverksamhet finns att söka hos Polismyndigheten, som fått extra avsatta medel för avhopparverksamhet riktat mot kommunala förvaltningar och organisationer. Enligt regleringsbrevet får polismyndigheten fördela högst 15 miljoner kronor till avhopparverksamhet under 2021.¹ Beloppet fördelas över hela landet och det finns ett ansökningsförfarande med olika kriterier så att ärendena kan prioriteras där det är de ”tyngsta” ärendena som erhåller resurserna.

Medel kan dock endast sökas för en specifik individ som bedöms som avhoppare enligt polisens definition. Den möjlighet till finansiering som motionären hänvisar till kan således inte fullt ut täcka kostnaderna för en avhopparverksamhet. För att inrätta en ny verksamhet i Huddinge skulle det krävas ytterligare finansiering.

Förvaltningens bedömning är att kommunens befintliga arbete med förebyggande insatser och arbetet med avhoppare inom socialtjänsten, inkluderat den samordning som sker, motsvarar den avhopparverksamhet som motionären efterfrågar.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut innebär inte några ekonomiska eller juridiska konsekvenser.

Camilla Broo
Kommundirektör

Patrik Forshage
Biträdande kommundirektör

Bilagor

Bilaga Inför en avhopparverksamhet för ett tryggare Huddinge - motion väckt av Nujin Alacabek (V)

¹ [Regleringsbrev 2021 Myndighet Polismyndigheten - Ekonomistyrningsverket \(esv.se\)](https://www.esv.se/Regleringsbrev-2021-Myndighet-Polismyndigheten)



Datum
2021-09-30

Diarienummer
KS-2021/1592.119

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen

Kommunstyrelsens förvaltning, Björn Rosborg